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 kādas izziņas jāiesniedz, lai 
saņemtu asistenta pakalpojumu?
 Lai saņemtu asistenta pa-
kalpojumu, cilvēkam ar invaliditāti 
sociālajā dienestā jāiesniedz rakstisks 
iesniegums un jāpievieno šādi doku-
menti:
 1. Pieaugušam cilvēkam ar 
I vai II grupas invaliditāti - Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas (VDEĀVK) atzinums par asis-
tenta pakalpojuma nepieciešamību;
 2. Bērnam ar invaliditāti no 5 līdz 
18 gadu vecumam - VDEĀVK atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību 
sakarā ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem.
 Tāpat jāpievieno izziņas, 
kas apliecina cilvēka sabiedriskās 
aktivitātes:
 - darba devēja apliecinājums, 
ka cilvēks strādā;
 - mācību iestādes 
apliecinājums, ka cilvēks mācās;
 - dienas aprūpes centra vai 
biedrības apliecinājums, ka cilvēks 
apmeklē attiecīgo institūciju;
 - institūcijas, kura organizē 
attiecīgos pasākumus, apliecinājumu 
par cilvēka dalību pasākumos, kuru 
apmeklēšanai asistenta pakalpojums 
nepieciešams.
 kāds līgums jāslēdz ar asisten-
tu?
 Pašvaldība var izvēlēties kādu 
līgumu ar asistentu slēgt - darba līgumu 
vai uzņēmuma līgumu.
 Ja uzņēmuma līgumu slēdz:
 - ar cilvēku, kurš nav 
saimnieciskās darbības veicējs un 
sociālais dienests reģistrē asistentu 
Valsts ieņēmumu dienestā kā dar-
ba ņēmēju, sociālajam dienestam ir 
pienākums veikt nodokļu nomaksu, 

tāpat kā gadījumā, ja ir noslēgts darba 
līgums. Proti, no šī ienākuma pašvaldība 
veic sociālās apdrošināšanas iemak-
sas, kā no algota darba ienākumiem 
(t.sk. darba devēja daļas), ietur 
iedzīvotāju ienākuma nodokli. Tas 
nozīmē, ka asistentam pašam nodokļu 
maksājumi nav jākārto.
 - ja uzņēmuma līgumu slēdz 
ar pašnodarbināto, valsts pašvaldības 
sociālajam dienestam samaksās asis-
tenta atalgojumu Ls1,20 stundā un 
noteiktā apmērā kompensēs trans-
porta izdevumus, pavadot cilvēku ar II 
grupas invaliditāti. Par pašnodarbināto 
nemaksās darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu 
daļu, jo pašnodarbinātajam nav dar-
ba devēja, visus nodokļus viņš maksā 
pats.
 Ja slēdz darba līgumu, tad 
pašvaldība rīkojas saskaņā ar Darba li-
kuma normām, tostarp, pašvaldība par 
asistentu veic sociālās apdrošināšanas 
iemaksas kā no algota darba 
ienākumiem (t.sk. darba devēja daļas), 
ietur iedzīvotāju ienākuma nodokli.
 Sociālajam dienestam nav 
tiesību pieprasīt, lai asistents obligāti 
izvēlētos pirmo vai otro līguma veidu.
 Vai par asistentu maksā 
sociālo nodokli?
 Par asistentu pašvaldība 
maksā darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas.
 Vai asistenta pakalpojumu 
var saņemt i grupas invalīds, kuram ir 
piešķirts invalīda kopšanas pabalsts?
 Asistenta pakalpojumu 
var saņemt I grupas invalīds, kurš 
saņem pabalstu invalīdam, kuram 
nepieciešama kopšana. Šajā 
gadījumā asistenta pakalpojumu 
var piešķirt konkrētam mērķim un 

nodrošināt cilvēka nokļūšanu uz darba 
vai mācību vietu, dienas aprūpes cen-
tru un atpakaļ.
 kādi normatīvie akti regulē 
asistenta pakalpojuma piešķiršanas 
kārtību?
 Tiesības saņemt asistenta 
pakalpojumu nosaka Invaliditātes 
likums. Savukārt asistenta pakalpo-
juma piešķiršanas kārtību, prasības 
asistentam, kritērijus atzinuma 
sniegšanai par asistenta pakalpojuma 
nepieciešamību un pakalpojuma ap-
joma noteikšanai, kā arī nepieciešamā 
valsts budžeta aprēķināšanas un 
piešķiršanas kārtību nosaka Ministru 
kabineta 2012.gada 18.decembra 
noteikumi Nr.942 „Kārtība, kādā piešķir  
un finansē asistenta pakalpojumu 
pašvaldībā”.
 kāda ir samaksa asistentam?
 Asistentam maksā Ls 1,20 
stundā pēc nodokļu nomaksas.
 kas var būt par asistentu?
 Asistents var būt cilvēks, 
kuram ir darba vai personiskā pieredze 
saskarsmē ar cilvēkiem ar invaliditāti.
 Vai asistentam jābūt ar izglītību 
sociālās aprūpes jomā vai iepriekšējo 
pieredzi invalīda kopšanā?
 Lai kļūtu par asistentu, 
cilvēkam nav nepieciešama speciāla 
izglītība sociālās aprūpes jomā. Ir 
vajadzīga personiskā vai darba 
pieredze saskarsmē ar cilvēkiem ar 
invaliditāti. 
 Vai asistents var būt radi-
nieks? 
 Asistenta pienākumu var veikt 
arī cilvēka ar invaliditāti radinieks, tu-
vinieks vai cits cilvēks, kuram ir pieredze 
saskarsmē ar cilvēku ar invaliditāti un 
kuram cilvēks uzticas.
 kā var pieprasīt un saņemt 

Kā CILVĒKAM AR INVALIDITāTI pIeTeIKTIes uN sAņeMT AsIsTeNTA pAKALpojuMus pAšVALDībā

NeVIeNs NAV AIzMIRsTs, NeKAs NAV AIzMIRsTs

 1949. gada 25. marts 
ir viena no melnākajām 
lappusēm Latvijas XX gadsimta 
vēsturē, kad notika padomju 
varas organizēta un īstenota 
latviešu tautas iznīcināšanas 
un sanaidošanas akcija – 
visplašākā Baltijas iedzīvotāju 
izsūtīšana uz Sibīriju.
 Simtiem tūkstošiem 
latviešu jau bija iznīcināti 
karā, Sibīrijas ceļos un nāves 
nometnēs miruši 1941. gada 14. 
jūnijā deportētie – inteliģence, 
valstsvīri, armijas un policijas 
darbinieki. Padomju varai tā 
visa bija vēl par maz.
 1949. gada 25. martā 

no mūža darba – iekoptajām 
mājām, no dzimtenes uz 
Tālajiem Ziemeļiem pēc iepriekš 
sastādītiem sarakstiem 1974 
lopu vagonos tika aizvesti vēl 
43 200 Latvijas iedzīvotāji. No 

Suntažu pagasta tika izvests 91 
cilvēks, no Kastrānes pagasta, 
kas tagad daļēji pievienots 
Suntažiem, tika izvesti 84 cilvēki.
 Tas bija smags 
pārbaudījums visiem, un šīs 
traģēdijas sekas atbalsojas vēl 
šodien.
 Mūžīga piemiņa tiem, 
kuru atdusas  vieta  ir tālu no 
Dzimtenes, tālu no mājām.
 Mūžīga piemiņa tiem, 
kuri atgriezās un atdusas 
dzimtajā zemē.
 Visdziļākā cieņa tiem, 
kuri izstaigāja šos šausmu 
ceļus, atgriezās un dzīvo mums 
līdzās.
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asistenta pakalpojumu?
 Ja asistenta pakalpojums 
nepieciešams bērnam ar invaliditāti 
no 5 līdz 18 gadu vecumam:
 1) ja nav VDEĀVK izsniegts 
atzinums par īpašas kopšanas 
nepieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem, bērna 
likumiskajam pārstāvim (vecākam) 
jāvēršas VDEĀVK ar rakstisku iesniegu-
mu atzinuma sniegšanai. Iesniegu-
mu var nosūtīt un atzinumu pēc tam 
saņemt arī pa pastu;
 2) kad atzinums ir saņemts, 
jāvēršas tajā pašvaldības sociālajā 
dienestā, kurā deklarēta bērna 
dzīvesvieta, rakstiskā iesniegumā 
lūdzot sniegt asistenta pakalpojumu. 
Iesniegumā jānorāda:
 - bērna vārds, uzvārds, per-
sonas kods, deklarētā dzīvesvieta, 
kontakttālrunis vai e-pasts;
 - likumiskā pārstāvja personas 
dati;
 - nepieciešamais asistenta 
pakalpojuma apjoms, norādot stundu 
skaitu un dienas, kad asistenta pakal-
pojumu būs nepieciešams izmantot (ja 
tas ir zināms);
 - var norādīt asistentu, kas 
varētu veikt šo pienākumu, ja tāds ir 
zināms.
 Ja asistenta pakalpojums 
nepieciešams pieaugušam cilvēkam 
ar I vai II invaliditātes grupu:
 1) sākotnēji jāvēršas VDEĀVK 
ar rakstisku iesniegumu, lūdzot sniegt 
atzinumu par asistenta pakalpojuma 
pašvaldībā nepieciešamību. Iesniegu-

mu var nosūtīt un atzinumu pēc tam 
saņemt arī pa pastu;
 2) kad atzinums ir saņemts, 
cilvēkam pašam vai tā likumiskajam 
pārstāvim jāvēršas savas deklarētās 
dzīvesvietas pašvaldības sociālajā 
dienestā, ar rakstisku iesniegumu, 
lūdzot sniegt asistenta pakalpojumu. 
Iesniegumā jānorāda:
 - cilvēka vārds, uzvārds, per-
sonas kods, deklarētā dzīvesvieta, 
kontakttālrunis vai e-pasts;
 - likumiskā pārstāvja perso-
nas dati, ja iesniedzējs ir likumiskais 
pārstāvis;
 - nepieciešamais asistenta 
pakalpojuma apjoms, norādot stundu 
skaitu un dienas, kad asistenta pakal-
pojumu būs nepieciešams izmantot (ja 
tas ir zināms);
 - var norādīt asistentu, kas 
varētu veikt šo pienākumu, ja tāds ir 
zināms.
 Vai pakalpojumu var saņemt 
i grupas redzes invalīdi, kuri saņem 
pabalstu par asistenta izmantošanu, 
ko izmaksā Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA)?
 Ja cilvēks ar I grupas redzes 
invaliditāti saņem pabalstu par asis-
tenta pakalpojuma izmantošanu, ko 
izmaksā NVA par 10 stundām nedēļā 
(12 lati nedēļā jeb 48 lati mēnesī), tad 
asistenta pakalpojumu pašvaldībā 
šis cilvēks var saņemt tad, ja pakal-
pojums viņam ir nepieciešams vairāk 
par 10 stundām nedēļā. Piemēram, ja 
cilvēkam asistents vajadzīgs 20 stundas 
nedēļā, tad par pirmajām 10 stundām 

tiek maksāts minētais pabalsts asisten-
ta izmantošanai, bet par atlikušajām 
10 stundām sociālais dienests cilvēkam 
piešķir asistenta pakalpojumu.
 Vai sociālais dienests izlems, 
cik stundas asistentu piešķirt?
 Sociālais dienests, izvērtējot 
cilvēka vajadzības un sabiedriskās 
aktivitātes, izvērtē un nosaka, cik stun-
das asistenta pakalpojums cilvēkam 
piešķirams. Asistenta pakalpojumu var 
piešķirt līdz 40 stundām nedēļā.
 Vai sociālais dienests var at-
teikt piešķirt asistenta pakalpojumu, ja 
ir VDeĀVk izsniegts atzinums?
 Sociālais dienests asistenta 
pakalpojumu piešķir tikai ārpus mājas 
aktivitāšu veikšanai. Tas nozīmē, ja 
cilvēkam ir VDEĀVK atzinums, un 
viņam ir nepieciešams asistents, lai 
nokļūtu, piemēram, uz darbu, skolu, 
dienas centru vai citu pakalpojuma 
saņemšanas vietu, sociālajam dienes-
tam ir jānodrošina asistenta pakalpo-
juma saņemšana.
 Vai cilvēkam ar invaliditāti, 
kuram piešķirts 100 latu kopšanas 
pabalsts, šos 100 latus neatņems?
 Invalīda kopšanas pabalstu 
(100 lati) un bērna invalīda kopšanas 
pabalstu (150 lati) var saņemt vienlai-
kus ar asistenta pakalpojumu.
 
 Plašākus skaidrojumus, kā 
pieteikties asistenta pakalpojumam 
pašvaldībā, pieejams sociālajā centrā 
vai pa telefonu 65037187.

Suntažu sociālā centra vadītāja
Tamāra Makarova

pApLAšINāTs As “LATVeNeRgo“ DāVANu KARšu 
“eLeKTRībAs NoRĒķINu KARTe – 53,70 LVL“ sAņĒMĒju LoKs

 No šī gada 13. marta līdz 31. 
decembrim  ir iespēja saņemt Latven-
ergo dāvanu karti 53,70 LVL vērtībā 
mazaizsargātām ģimenēm ar bērniem 
un tās ir:
 • maznodrošinātas ģime-
nes ar bērniem (Ogres novadā 
maznodrošinātas ģimenes statuss 
tiek piešķirts ģimenēm, kuru ienākumi 
uz vienu ģimenes locekli pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz Ls 110, 
ievērojot saistošajos noteikumos 
atrunātos kritērijus);
 • ģimenes ar bērniem, kas 
slimo ar celiakiju;
 • ģimenes ar jaundzimušajiem 
(bērni, kuri dzimuši sākot ar 2013. gada 
1. janvāri);
 • Černobiļas AES seku 
likvidēšanas dalībnieku ģimenes, kurās 
ir bērni;
 • nepilnās ģimenes, kurās 

zaudēts kāds no apgādniekiem vai 
viens no vecākiem audzina bērnu vie-
ns;
 • ģimenes ar bērniem, kurās 
kāds no vecākiem ir invalīds.
 Tāpat atgādinām, ka dāvanu 
karti ir iespēja saņemt arī iepriekš 
noteiktām iedzīvotāju grupām:
 • trūcīgo ģimeņu ar bērniem 
mājsaimniecības  (kuras nav  saņē-
mušas dāvanu karti 2011.,2012., 2013. 
gadā);
 • ģimenes, kurās ir bērni 
ar īpašām vajadzībām (noteikta 
invaliditāte);
 • mājsaimniecības, kurām 
piešķirts audžuģimenes statuss un kurās 
dzīvo bērni;
 • ģimeņu, kas audzi-
na aizbildnībā esošus bērnus, 
mājsaimniecības;
 • daudzbērnu ģimenes (kas 

nav saņēmušas tarifa kompensāciju 
2400 kWh patēriņam, kuram varēja 
pieteikties 2011. gada pavasara – 
vasaras mēnešos).
 Vēršam uzmanību, ka viena 
mājsaimniecība var saņemt tikai 1 
dāvanu karti (arī ja tā atbilst vairākām 
mērķa grupām) un tikai tajā gadījumā, 
ja dāvanu karte līdz šim nav saņemta 
(zaļā krāsā).
 Vienīgā mērķa grupa, kura 
sākot ar šī gada 1. aprīli varēs saņemt 
dāvanu karti atkārtoti, ir daudzbērnu 
ģimenes (trīs un vairāk bērni līdz 18 
gadu vecumam), kurām nav piešķirta 
tarifa kompensācija 2400 kWh.
 Suntažu sociālā centra rīcībā 
ir 20 dāvanu kartes.
 Lai saņemtu elektrības 
norēķinu kartes, griezties sociālajā 
centrā pie sociālā centra vadītājas 
T.Makarovas .  Klientu pieņemšana 
pirmdien, otrdien, ceturtdien.
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NVA No 19.MARTA NoDRošINA MobILITāTes ATbALsTu DARbAM LATVIjā

 No otrdienas, 19.marta, 
Nodarbinātības valsts aģentūra 
(NVA) sāk īstenot atbalsta pasākumu 
„Darbs Latvijā”, nodrošinot saviem 
klientiem finansiālu atlīdzību trans-
porta un dzīvojamās telpas īres izde-
vumu segšanai pirmos četrus darba 
mēnešus. 
 Atbalsta pasākumā iesais-
tītajiem cilvēkiem kompensēs transpor-
ta tēriņus braucieniem no deklarētās 
dzīvesvietas uz darbavietu un atpakaļ 
vai dzīvokļa īres izdevumus. Paredzēts, 
ka atbalsta saņēmējs pirmajos četros 
darba mēnešos varēs saņemt kopā ne 
vairāk kā 280 latus.
 „Šī mobilitātes programma 
ļaus sarosīties un palīdzēs tiem bez-
darbniekiem, kas nevarēja līdz šim 
pieņemt darba piedāvājumu, jo 
pietrūka naudas nokļūšanai uz dar-
ba vietu. Cilvēkam, iesaistoties šajā 
programmā, būs jāizlemj, vai viņš ik 
dienu vēlēsies doties uz darbu, iz-
mantojot savu transporta līdzekli vai 
sabiedrisko transportu, vai īrēt mītnes 
vietni. Svarīgākais – ka cilvēkam būs 
paplašinātas iespējas izvēlēties darbu 
tepat Latvijā, nepametot tuviniekus!” 
norāda Pakalpojumu departamenta 
Nodarbinātības pasākumu nodaļas 
vadītāja Solveiga Kabaka.
 Reģionālās mobilitātes atbal-
sta pasākums paredzēts darba vietās 
Latvijas teritorijā,  lai galvenokārt 
veicinātu darba spēka mobilitāti 
reģionos ārpus Rīgas. Izņemot, ja 
galvaspilsētā darba devējs piedāvās 
vienlaikus uzsākt darba tiesiskās 
attiecības ar vismaz 25 NVA reģistrētiem 
bezdarbniekiem.
 Darba devēja vakancei, 
kurā bezdarbnieks uzsāks darbu un 
pretendēs uz mobilitātes izmaksu 

kompensāciju, jābūt reģistrētai vismaz 
nedēļu NVA CV/Vakanču portālā vai 
NVA filiālē. Tāpēc  NVA aicina visus 
darba devējus, kas meklē darbiniekus, 
aktīvi reģistrēt vakances  NVA, piesais-
tot darba spēku no visas Latvijas. Tad 
bezdarbnieks, kas atradis darbu un 
kļuvis par nodarbināto, slēdz līgumu ar 
darba devēju un desmit darba dienu 
laikā iesniedz  NVA Filiālē iesniegumu 
finanšu atlīdzības piešķiršanai. 
 Šo iesniegumu (kopā ar izziņu 
no jaunā darba devēja) var nosūtīt 
arī pa pastu vai iesniegt elektroni-
ski, parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu. Iesnieguma paraugs finanšu 
atlīdzības saņemšanai atrodams NVA 
mājas lapā (http://www.nva.gov.lv/
index.php?cid=433&mid=435&txt=310
0&from=0, „kā pieteikties”) 
 Iesniegumā cilvēks uzreiz 
norāda, kāda veida atbalstu vēlas 
saņemt: vai finanšu atlīdzību transpor-
ta izdevumiem vai īres izdevumiem.
Pirms atbalsta piešķiršanas NVA filiālē 
izvērtēs:
 • vai cilvēks līdz darba tiesisko 
attiecību uzsākšanas bijis bezdarbnie-
ka statusā vismaz 6 mēnešus, 
 • vai viņš vismaz gadu dzīvo 
deklarētajā dzīvesvietā, 
 • vai darbavieta atradīsies 
vismaz 20 km attālumā no deklarētās 
dzīvesvietas, 
 • vai darba tiesiskās attiecības 
ir nodibinātas uz nenoteiktu laiku un ir 
noteikts normāls darba laiks

 • vai darba alga ir vismaz valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba al-
gas apmērā, bet ne lielāka par divām, 
valstī noteikto minimālo mēneša darba 
algas apmēru;
 • vai transporta un īres izdevu-
mus nekompensē darba devējs.
NVA filiāle triju darba dienu laikā 
no Iesnieguma saņemšanas dienas 
pieņems lēmumu par finanšu atlīdzības 
piešķiršanu un vienas dienas laikā 
(e-pastā, telefoniski) par to informēs 
iesniedzēju. Piecu darba dienu laikā 
pēc pozitīva lēmuma par finanšu 
atlīdzības piešķiršanu, nodarbinātais 
pirmajā darba mēnesī saņems pirmo 
avansu 100 latu apmērā. To ieskaitīs 
bankas kontā. 
 Finanšu atlīdzības aprēķinu 
veiks, ņemot vērā iesniegto finanšu 
atlīdzības pamatojumu un transporta 
un īres izdevumus apliecinošos doku-
mentus. Tas nozīmē, ka jau pirmajā dar-
ba attiecību mēnesī nodarbinātajam 
ir jākrāj biļetes vai degvielas čeki, vai 
jāslēdz un jāuzrāda NVA īres līgums, kā 
arī maksājums. 
Uz mobilitātes atbalsta pasākumiem 
atkārtoti pretendēt būs iespējams ne 
agrāk kā 36 mēnešus pēc tam, kad 
būs beidzies iepriekšējais finanšu at-
balsts. 
 Atgādinām, ka pasākums 
izstrādāts, lai palīdzētu iesaistīt darba 
tirgū tos bezdarbniekus, kuri ilgāk nekā 
6 mēnešus nav varējuši iekārtoties 
darbā tuvu dzīves vietai un darba 
attiecību uzsākšanai nepieciešams 
finansiāls atbalsts. Šogad atbalstu dar-
bam Latvijā varēs saņemt 350 cilvēki.

Kontaktpersona NVA Ogres filiālē
 Daiga Torstere,

 e-pasts: Daiga.Torstere@nva.gov.lv,
 tālruņi 65047099, 20260140

šķIRojoT ATKRITuMus – IeTAupāM!

 Tuvojoties ikgadējai - Lielā 
Talka’2013 - dienai, sabiedrībā daudz 
tiek runāts par atkritumu šķirošanu un 
pasākumiem, kā veicināt iedzīvotājus 
iesaistīties šajā videi draudzīgajā 
pasākumā. Daudzi no mums jau ir 
pieņēmuši lēmumu par labu atkritu-
mu šķirošanai, bet, iespējams, kādam 
vēl trūkst pamatotu argumentu un 
informācijas.

KĀPĒC ŠĶIROT ATKRITUMUS?
 • Vides saudzēšana. Jo vairāk 
atkritumu sašķirojam, jo mazāk atkritu-
mu tiek apglabāti poligonā „Getliņi”. 
Turklāt, sašķirojot un pārstrādājot 
no dabas reiz jau iegūtās izejvielas, 
saudzējam neatjaunojamos dabas 
resursus, ko izmanto plastmasas, stikla, 
metāla iepakojuma ražošanā.

 • Ietaupījums mājsaimniecībā. 
Uzsākot atkritumu šķirošanu šodien, mēs 
samazinām atkritumu izvešanas rēķinu 
rīt. Šķiroto atkritumu apsaimniekošana 
iedzīvotājiem ir bez maksas, tādejādi 
samazinās to atkritumu daudzums, 
kurus izmetam piemājas konteineros. 
Mazāk atkritumu = mazāka maksa par 
atkritumu apsaimniekošanu.

KO VAR ŠĶIROT?
 Kopš 2012.gada rudens 
Madlienā ir atvērts šķiroto atkri-
tumu pieņemšanas laukums, kurā 
iedzīvotāji un uzņēmumi bez maksas 
un neierobežotā daudzumā var nodot 
iepriekš sašķirotus atkritumus:
 • Kartona, papīra iepakojumu, 
makulatūru (avīzes, žurnāli, grāmatas), 
tetrapakas.

 • Balto un krāsaino pudeļu 
stiklu un logu stiklu.
 • PET pudeles un sadzīves 
ķīmijas kanniņas (izskalotas).
 • Plēves iepakojumu, 
lauksaimniecības plēves (atbrīvotas 
no salmiem un sietiem), minerālmēslu 
maisus, big-bag maisus.
 • Nolietotas elektroiekārtas 
(nedrīkst būs izkomplektētas).
 • Vieglo automašīnu riepas.
 • Dienas gaismas lampas.
 • Baterijas un akumulatorus.

KUR VAR NODOT ATŠĶIROTOS
ATKRITUMUS?

 Šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukumā:
 • MADLIENĀ, „Šķirotava” (Sv, 
Pr – brīvs; Ot, Tr, Cet, Pk – 14:00 līdz 
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DARbs pRojeKTu NeDĒļā

19:00, Se – 10:00 līdz 16:00).
 • LIELVĀRDĒ, Dravnieku iela 
9C (Sv, Pr – brīvs; Ot, Tr, Cet, Pk – 14:00 
līdz 19:00, Se – 10:00 līdz 16:00).
 • OGRĒ, Akmeņu iela 43B 
(darba dienās – 10:00 līdz 19:00, Se, Sv 
– 10:00 līdz 14:00).
 Vairāk informācijas: 65071222 
vai 29104053. Pēc lielāka apjoma 
šķiroto atkritumu (vismaz 3m3), brau-
cam pakaļ bez maksas. Zvaniet un 
jautājiet, par visu vienosimies!
 Kopā mēs spēsim sakārtot vidi, 
kurā dzīvojam!

Piedalies konkursā „Otrā dzīve – atkri-
tumiem!” un saņem balvas

 Ogres novada pašvaldība 
un SIA „ĶILUPE” izsludina konkursu 
„Otrā dzīve – atkritumiem!”, aicinot 
no atkritumiem izveidot interesantus 
un atraktīvus priekšmetus vai mākslas 

darbu, tā piešķirot tiem otro dzīvi.
 Konkursā aicināti piedalīties 
Ogres novada jaunieši vecumā no 10 
līdz 19 gadiem.
 Kas jādara? Jāatrod tādi at-
kritumi, no kuriem var izveidot kaut 
ko praktisku vai neparastu. Jāpiešķir 
šiem atkritumiem otrā dzīve, uzlabojot 
to funkciju vai izskatu. Darba formāts 
– ne lielāks par 1x1 metrs, tehnika – 
brīva izvēle. Uz darba jānorāda auto-
ra vārds, uzvārds, vecums un telefona 
numurs. Viens dalībnieks var iesniegt 
ne vairāk kā 3 darbus.
 Izveidotos darbus var iesniegt 
līdz 2013.gada 17.aprīlim:
 • Ogres novada pašvaldībā, 
Ogrē, Brīvības ielā 33, Komunālajā 
nodaļā, 403.kabinetā,
 • SIA „Ķilupe” birojā, Ogrē, 
Preses ielā 2,
 • Zvaigzne grāmatnīcā, Ogrē, 

Brīvības ielā 2,
 • Šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumā Ogrē, Akmeņu 
ielā 43B vai Madlienā, „Šķirotava”.
 Konkursā tiks vērtēta 
veiksmīgākā un asprātīgākā ideja – 
darba oriģinalitāte, idejas „otrā dzīve 
atkritumiem” klātesamība, kā arī 
galarezultāta praktiskais pielietojums.
 Septiņu labāko darbu autori 
Lielās Talkas dienā, 2013.gada 20.aprīlī, 
saņems balvas no konkursa rīkotājiem 
un atbalstītājiem – Ogres novada 
domes, SIA „ĶILUPE”, Zvaigznes ABC 
un Fazer maiznīcas.
 Labākos darbus paredzēts iz-
likt izstādē Ogres novada pašvaldībā.

Informāciju sagatavoja:
Elīna Saulīte 

Tālr. 26597714

 Projektu nedēļa Suntažu 
vidusskolā šogad bija sadalīta 
divās daļās – no 4. līdz 6.02. un 21., 
22.februārim.
 Tā ir nedēļa, kad skolas 
kabinetos nenotiek tradicionālās 
mācību stundas. Skolēni strādā pie 
PROJEKTA. Projekts ir mācību forma, 
kad noteiktā laikā tiek izpētīti dažādi 
skolēnus interesējoši jautājumi, veikts 
kāds darbs ar noteiktu mērķi. Projek-
ts vienmēr noslēdzas ar prezentāciju 
par paveikto, refleksiju. Šogad 
mūsu skolas projekta kopīgā tēma 
bija „ Manas dzimtas likteņgaitas”, 
kā arī tēmas, kas saistās ar no-
vada izpēti. Savas  tēmas ietvaros 
katrs skolēns ar projekta vadītāja 
palīdzību varēja izvēlēties sev 
darba mērķi un risināšanas veidu. 
Sākumskolas skolēniem projektu 
vadīja klašu audzinātājas, darbu 
tēmas bija saistītas ar ģimenes 
izpēti. Sākot ar 5. klasi, skolēns 
vadītāju var izvēlēties sev pats. Dar-
bus veica gan teorētiski, gan prak-
tiski. Vidusskolēnu 10. un 11.klašu 
skolēnu projekts ir visnopietnākais: 
viņi strādā divus gadus pie sava  
pētnieciskā darba. 
 Nedēļas noslēgumā katra 
klase savā prezentācijā iepazīstināja 
ar redzēto un dzirdēto. 
 Pamatskolā darbs ritēja ļoti 
saspringti, jo skolēniem šajās dienās 
vajadzēja veikt pētījumu, noformēt 
to atbilstoši mūsu laika prasībām un 
katram izgatavot savu prezentāciju, 
ar kuru uzstājoties ilustrēt savu vei-

kumu. Tas ir grūti, jo jāstrādā ļoti 
intensīvi, plānveidīgi un, galvenais, 
patstāvīgi. Var šķist, ka mēs, skolotāji, 
prasām no bērniem par daudz, bet 
tāda ir pati dzīve – šodien tā prasa 
būt radošam, ātram un precīzam, 
lai tevi novērtētu, lai veiksmīgi 
iekļautos darba tirgū un pats gūtu 
gandarījumu gan morālā, gan arī 
materiālā izteiksmē. Domāju, ka 
katrs, kas tika ar šo grūto uzdevumu 
galā, sajuta šo labi paveiktā darba 
gandarījumu. 
 Šogad īpaša vērība 
tika veltīta projektu darbu 
prezentācijām, anotācijai atbilstoši 
prasībām, kādas ir izstrādātas visiem 
skolas skolēniem, atbilstoši viņu ve-
cumam, spējām.
 Šī gada projektu darbu 
kvalitāte ir apmierinoša, projektu 
nedēļu vērtējam kā izdevušos. 
Daudziem skolēniem bija ļoti labi 
darbi. Skolēnu darbi tika vērtēti gan 
pēc satura, gan noformējuma, gan 
mākas prezentēt savu darbu.
 Labākos skolēnu darbus 
iesniedzām novada pētniecisko 
darbu konkursam. Šie darbi 
saņēma atzinību. Tie ir 7.klases 
skolēnu Beatrises Ūdres, Veltas 
Liepas darbs „Pārtikas izdevumu 
īpatsvars ģimenē kā valsts ekono-
mikas spogulis”, Ievas Gravas, 
Lauras Ozolas darbs „Jauniešu 
veselība un fiziskās aktivitātes”, San-
tas Apenītes, Justīnes Kalniņas(8.
kl.) darbs „Ogres novada Lau-
beres pagasta bibliotēkas devums 

skolēnu interešu izglītībā”, Zanes 
Kampas, Ilzes Glaudiņas (8.kl.) 
darbs „Uzņēmējdarbība Suntažos”, 
Līnas Milleres (8.kl.)darbs „Manas 
dzimtas likteņgaitas”, Sandijas 
Vītolas(6.a kl.) darbs „Skolā gūto 
prasmju ietekme uz nākotnes algu 
izvēlētā profesijā”. Šo darbu autorus 
konsultēja skolotājas Ieva Glūdiņa, 
Inita Andževa, Benita Trasūne.
 Zinātniski pētniecisko darbu 
konkursā piedalījās 11. klases skolēnu 
Valtera Levina darbi „Reljefa 
ietekme uz bioloģisko daudzveidību 
dabas liegumā „Lielie Kangari”, 
„Vītolu ģints noteicējs entomologi-
em” un Anetes Daces Zuteres darbs 
„Ogres novada 13 - 18 gadīgu 
jauniešu dzīvesveida savstarpējā 
ietekme uz fizioloģiskajiem param-
etriem”. Valtera darbs atzīts par ļoti 
labu un izvirzīts uz nākošo kārtu – 
valsts skati.
 Skolēnu labākie darbi tika 
prezentēti aktu zālē visas skolas 
kolektīvam.
 12.klases projektu darbs 
bija Žetonu vakars, kas izdevās inte-
resants, daudzveidīgs, pārdomāts, 
jo skolēni ļoti pamatīgi, atbildīgi 
tam gatavojās.
Daži skolēni, sakarā ar slimošanu 
vēl nav pabeiguši savus darbus un 
turpina pie tiem strādāt.
 Paldies visiem skolēniem un 
skolotājiem par paveikto darbu!

Skaidrīte  Andževa –
direktores vietniece mācību darbā.
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Lauksaimniecības biedrības 
atklāšanas svinību norise 1913.

gadā
/2. turpinājums/

 Joprojām atrodamies 
biedrības atklāšanas svētkos 1913. 
gada maijā. Svētku pasākums tuvojas 
nobeigumam, jau uzrunu teicis svinību 
vadītājs mācītājs K. Vēmanis, iztei-
cies laikraksta „Dzimtenes Vēstnesis” 
pārstāvis J. Kalniņš, Ķeipenes rakstve-
dis J. Pinta, „Rīgas Avīzes” pārstāvis J. 
Legzda, diplomēts agronoms E. Bau-
ers. Divas reizes dziedāta baznīcas 
dziesma un trīs reizes – cariskās Krievijas 
himna, kopā ar muižas kori un orķestra 
pavadījumā.
  Vārds tiek dots jaunajam 
dzejniekam un publicistam Kārlim 
Krūzam (1884–1960), viņš ir izcils ora-
tors un tolaik strādā laikrakstā „Lat-
vija”. Uzrunā  K. Krūza  atgādina, ka 
citur  lauksaimniecības biedrības jau 
sen darbojas un jau svin ilgu gadu 
jubilejas, bet jaunai biedrībai sa-
vas priekšrocības. „Tā radusies gaišā 
laikā, [..] kad  īsā laikā var sasniegt 
to, ko agrāk paveica gadu desmitos. 
[..] Mūsu prasības ir pieaugušas, mēs 
gribam dzīvot kultūras cilvēku dzīvi. 
Biedrībai nu jārāda, kā izmantot šo 
zemi, šos tīrumus, pļavas un purvus. 
Uz zemkopības un lauksaimniecības 
stiprā pamata jāplaukst plašai gara 
dzīvei, kura mums dos  lielāku nozīmi 
starp citām kultūras tautām”( „Latvija”, 
nr. 109, 1013). Jāpiebilst, ka toreiz bija 
svarīgi apliecināt gan sev, gan citiem, 
ka latvieši ir kultūras tauta, līdzvērtīga 
citām tautām.

zuDušAIs suNTAžu LAuKsAIMNIeCībAs bIeDRībAs NAMs

   Tālāk sirsnīgi apsveikumi no 
apkārtnes pagastu biedrībām. Vispirms 
runā – Mālpils Sieviešu labdarības 
biedrības pārstāve, viņas uzvārds 
un tituls dažādos laikrakstos ir minēts 
atšķirīgs – gan jaunkundze K. Kersone, 
gan  Ķerseļa kundze. 

 Tad runā E. Graudiņš no 
Ropažu Zemkopības biedrības un P. 
Ķersels (minēts arī cits variants - P. Ker-
sons) no Mālpils Labdarības biedrības. 
Skolotājs K. Grīnbergs no Kastrānes 
biedrības „Zieds” pēc apsveikuma: 
„Sveika, trīsreiz sveika savos atklāšanas 
svētkos!”, aizrāda, ka labās pamācības 
maitājoties alkohola tvaikos un ļaužu 
turību un labklājību aprijot šis pūķis. 
Jaunā biedrība savās telpās un 
izrīkojumos lai neciešot šo pūķi” („Dz-
imtenes Vēstnesis” nr. 109. 1013). 
 Vēl runā inženieris E. Grīnbergs 
no Lauksaimnieku ekonomiskās 
biedrības („Latvija”), K. Ozoliņš no 
Ozolu („Latvija” raksta - Ozoliešu) 
Bibliotēkas biedrības. 
 Tad lasa apsveikuma tele-
grammas no Siguldas „Vidzemes 
Šveices” biedrības un J. Reiznieka tele-
grammu no Sasmakas.
 Pēc apsveikumiem svinību 
vadītājs mācītājs K. Vēmanis patei-
cas par apsveikumiem. Viņš komentē 
Kastrānes biedrības „Zieds” delegāta 
vēlējumu – sargāt biedrību no „alko-
hola jifts”, pilnīgi un no sirds tam piekriz-
dams, piezīmē, ka „krogus slēgt un al-
koholu galīgi iznīdēt biedrībai neesot 
ne likumīgas tiesības, ne varas, bet 
biedrība pielikšot visus spēkus, ka tie 
lai atturas no alkohola” („Dzimtenes 
Vēstnesis” nr. 109, 1913). 
 Atturības kustība Latvijā uz-
plauka 19. gs. beigās, un 1908. gadā 
Latvijas teritorijā jau bija 120 nodaļas 
ar 5000 biedriem (pēc Latv. kon-
vers. vārdn. I sēj. 1118). Pretalkohola 
biedrības turpināja attīstīties Latvi-
jas brīvvalsts laikā, bet 1940. gadā 
pēc padomju armijas ienākšanas tās 
likvidēja.
 Svinību beigās mācītājs K. 
Vēmanis uzaicina nodziedāt „Die-
vs, svētī Latviju!”, ko svētku sapulce 
nodzied trīs reizes. „Rīgas Avīze” gan 
raksta, ka dziedājuši „Dievs, svētī Bal-
tiju!”
 „Dziesmu „Dievs, svētī Lat-
viju!” Baumaņu Kārlis ir sacerējis 
Pēterburgā”,  raksta muzikoloģe Guna 
Goluba, „pilsētā, kur jaunlatviešiem 
bija iespējams brīvi runāt un rakstīt par 
latviešu Rīgu, par Latviju kā valsti, par 
visu to, ko pirmā latviešu inteliģence 
savās cerībās, savā tautas mīlestībā 
jau redzēja īstenotu”(91). Dziesma tika 
atskaņota Pirmajos dziesmu svētkos 
1873. gadā, Trešajos dziesmu svētkos 
1888. gadā to izpilda simfoniskais 
orķestris, bet 1895. gadā tai atvēlēts 
latviešu nacionālās himnas statuss, 
un 1920. gada 4. jūnijā „Dievs, svētī 
Latviju!” apstiprina par Latvijas Valsts 
himnu. Jāpiebilst, ka dziesma „Dievs, 
svētī Latviju!” Baumaņu Kārļa dziesmu 

krājumā „Austra” (Nr.3.) 1894. gadā 
ir ar nedaudz mainītu tekstu – Latvi-
jas vietā – „svētī jel Baltiju”(Goluba, 
94). Šobrīd nevaram pateikt, kā tieši ir 
dziedājuši  svētku viesi, jo divi laikraksta 
raksta,” Dievs, svētī Latviju”, bet viens – 
„svētī Baltiju”.
 Pēc pārtraukuma sākas vokāli 
muzikāls vakars, kurā piedalās Rīgas 
Latviešu biedrības vīru dubultkvartets, 
kāds orķestris no Rīgas un vietējais 
draudzes jauktais koris draudzes 
skolotāja Ložas vadībā, citi laikraksti 
min muižas kori.
 Publikas lielu piekrišanu 
gūst vīru dubultkvartets ar savu 
slavējamo dziedāšanu. „No labākām 
izvēlētām balsīm un vispilnīgākā 
samērā sastādītais kvartets uz to 
labāko sadziedājies un izpilda savus 
priekšnesumus ar mākslas pilnību. 
Kvartets dziedāja 8 dziesmas un 
bija piespiests dziedāt vēl piede-
vas. Samērā diezgan braši turējās arī 
vietējais jaukts koris, nodziedādams 
dažas no savām 6 dziesmām it glīti, tā, 
piemēram, „Nevis slinkojot un pūstot”” 
(„Dzimtenes Vēstnesis”, nr. 109. 1913.). 
„Rīgas Avīze” piebilst, ka „vietējais koris 
turējās braši, tikai orķestra izvēle nebija 
diezin kāda laimīga.”
 „Pēc koncerta sākās deja, 
uz kuru bija ieradušies daudz vairāk 
dalībnieku.”(Dzimtenes Vēstnesis”, nr. 
109, 1913). Par kārtību un viesmīlību visu 
svētku gaitā ir gādājis pats biedrības 
priekšnieks Hānenfelds ar muižas 
pārvaldnieku un  biedrības valdes 
locekļiem.  
 Jaunā biedrība nolēmusi jau 1. 
Vasaras svētkos (2. jūnijā) rīkot „bazāru 
biedrības līdzekļu pavairošanai”. Un  
priekšniecība lūdz ziedot bazāram 
dažādus priekšmetus. Biedrība savā 
pulkā aicina jaunus biedrus. Biedru 
nauda 1 rublis par gadu, iestāšanās 
nauda – 1 rublis.
 Un avīžu raksti beidzas ar laba 
vēlējumiem – Lai sekmējas biedrības 
gaita! Lai viņa plaukst un zeļ! Lai jaunā 
biedrība top par īstu zemkopju un lauk-
saimnieku apvienotāju savā apkārtnē!

Turpinājums sekos
Dzintra Paegle

Kārlis Krūza
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Manās plaukstās kāds klauvē klusi,
Pirkstu gali vibrē un san;
Kā brīnumā mazā es skatos
Un ausīs kāds čuksts man skan.
-Atver......
Atver plaukstas un sapņus brīvībā laid.

(I. Bākule)
 Suntažu bibliotēkas logos 
vēl deg gaisma, aicinoša un silta. 
Jāsteidzas, jo šovakar ,8. martā,  mūsu 
pašu suntažniece  Ilona Bākule svinēs 
savas dzejas grāmatas „Sapņi kā 
taureņi raibi” atvēršanas svētkus. 
 Sapnis par savu dzejas 
grāmatu nu ir piepildījies. Ilgi lolots, līdz 
Ilona ļāva saviem dzejas putniem izli-
dot  plašajā pasaulē, nezinot, kā viņus 
tur sagaidīs. Kā vienmēr kāds pels, 
meklēs līdzības ar personīgo dzīvi, bet 

mēs, suntažnieki, Ilonas dzeju jau esam 
lasījuši un klausījušies, un zinām, ka 
dvēseles mazgāsies mīlestības prieku 
un ilgu asarās. 
 Ilonas dzejā varam izsekot līdzi 
tam, kā no maza ķipara izplaukst jau 
nobriedis cilvēks, tā  aicina padomāt 
par mūsu vietu un pienākumu pret 
savu dzimto zemi Latviju. 
 Un vēl viens liels pārsteigums 
gaidīja dzejnieci. Mūsu Guna Ventere 
dziedāja pašsacerētas dziesmas ar 
Ilonas vārdiem. Mēs Suntažos patiesi 
esam bagāti ar talantīgiem cilvēkiem! 
Atzīšos - mums nobira pa asarai, jo 
pamazām atvērās  aizslēgtie dvēseļu 
stūrīši, izmazgājās pelēkā ikdiena  un 
ļāvām sevī ienākt gaismai, kura mūs 
cēla spārnos.                        Ilze Knutova.

No pAgRAbIņA LīDz zVAIgzNĒM
 16. martā Suntažu kultūras nama pagrabiņš 
sagaidīja pirmos apmeklētājus pēc rekonstrukcijas darb-
iem, kurus veicis būvuzņēmums „NR” Normunda Reinicāna 
vadībā.  Omulīgo telpu nu vizuāli plašāku un gaišāku dara 
griestos iebūvētie gaismas ķermeņi un sienu krāsojums gaiši 
pavasarīgos toņos. Par radiatoru apkures sistēmas rekon-
strukciju kultūras nama direktore Dzidra Sproģe paldies 
teic arī Armandam Andževam un prasmīgo vīru koman-

dai, par palīdzību remontdarbu veikšanā  -  PA ”Rosme” 
strādniekiem.
 Pagrabiņu tā atvēršanas svētkos ieskandināja Dai-
les teātra aktieris Artis Robežnieks ar Friča Bārdas dzejas 
kompozīciju „Dzīve, dzīvīte...”, dziļi izjusti aicinot klausītājus 
kopā ar lirisko varoni – „Zemes dēlu ar zvaigžņu dvēseli”- 
ilgoties, mīlēt un šaubīties, meklējot atbildes uz mūžīgajiem 
jautājumiem: kas biju? kas esmu? kas būšu es? Benita Trasūne

AusTRIešI MāCās ADīT LATVIsKus CIMDus
 2011. gada oktobrī tiku 
uzaicināta vadīt kursus latviešu 
etnogrāfisko cimdu adīšanā. Kursu 
norises vieta - Austrija, saziņas valoda 
– vācu (klāt arī dialekts), uzdevums - 
iemācīt  austriešu adītājām (par kuru 
adīšanas prasmēm man nebija ne 
mazākās nojausmas) nepilnu trīs dienu 
laikā uzadīt rakstainus latviešu etno-
grāfiskos cimdus.
  Tā kā vācu valodas apgu-
vei esmu tikai blakus stāvējusi, tad 
lidojām kopā ar lielisku vācu valodas 
zinātāju – skolotāju Daci Biti. Dzīvi at-
viegloja arī fakts, ka Dace ir ne tikai 
izcils tulks, bet arī lieliska adītāja. Visa 
kursu organizatoriskā daļa notika ar 
Daces palīdzību – gan  e-pasta vēstuļu 
sūtīšana uz Austriju, gan sazināšanās, 
materiālu meklēšanu un tulkošanu.
 Pirmo reizi lidojām uz Aus-
triju 2012. gada februāra sākumā. 
No  rītā izlidojām un septiņos vakarā 
jau tikāmies ar savām kursantēm 
– 14 dažāda vecuma kundzēm un 
jaunkundzēm. 
 Mūs sirsnīgi uzņēma Renāte, 
kas visu bija organizējusi Austrijas pusē. 
Vienīgais, par ko man bija jādomā - 
kā labāk pastāstīt, parādīt adīšanas 
paņēmienus. Beigās jau runāju visās 
valodās – vārds vāciski, trīs latviski un 
kaut kas angliski. Nopietnos skaidroju-
mos līdzēja Dacīte. 

 Šogad abas ar Daci braucām 
pie austriešu rokdarbniecēm jau 
otrreiz.
 Pārsteidza tas, ar kādu sa-
jūsmu, pacietību un neatlaidību cim-
di tika adīti. Tos uztvēra kā kaut ko 
īpašu, unikālu. Adītājas priecājās par 
katru noadīto centimetru. Otrās die-
nas vakarā lielākā daļa bija tikušas 
līdz dūraiņa noraukumam. Trešās die-
nas pēcpusdienā pirmais cimds bija 
gatavs. To adītājas ar lepnumu rādīja 
pārējo  amata prasmju apguvējiem, 
visi priecājās par savu un citu sa-
sniegto. Tik daudz sirsnības, mīļuma un 

pateicības – nepilnās trīs dienās!
 Dzīvojām  un darbojāmies 
amatnieku – entuziastu centrā, kur bez 
adītājām bija arī kurpnieki, kas paši 
savām rokām kursu laikā iemācās izga-
tavot sev kurpju pāri no īstas ādas. Šajā 
centrā mācās gatavot arī mēbeles no 
ekoloģiskiem materiāliem. Es gulēju 
kartona gultā, kas spējot izturēt 15 
cilvēku svaru. To, ka tā ir gatavota no 
parastā kartona, sapratu tikai pēdējā 
dienā, kad kārtoju savu gultas vietu. 
 Šo centru aizrautīgie austrieši 
ir radījuši, lai saglabātu tradīcijas, 
saglabātu cilvēkiem darba vietas,  
iemācītos ko jaunu un radītu vietu, 
kur ik pa laikam  atgriezties. Šogad 
tur satikāmies ar savu pirmo kursu 
dalībnieci, kas bija atbraukusi, lai 
parādītu, ka cimdu pāris ir pabeigts 
un paspēts uzadīt pat džemperis ar 
auseklīšiem. Viņa pieteicās uz nākamā 
gada kursiem, jo gribot iemācīties adīt 
latviskos cimdus ar bārkstīm.
 Mēs Latvijā esam pieraduši, 
ka mums ir rakstaini cimdi. Jautājums 
tikai - cik ilgi tie būs. Ir sajūta, ka arī mēs 
šo amata prasmi palēnām zaudējam. 
Vai nu lielveikalos visvisādu  lētu cimdu 
trūkst? 
 Bet plašajā pasaulē pamana 
un augstāk novērtē to, ar ko mēs esam 
unikāli, atšķirīgi.

Lolita Villere
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

...vēl vienu apli gads man apgājis 
apkārt zaļi un balti:

vedis pāri tiltiem, pāri laipām, no 
gadalaika gadalaikā,

no rīta pēcpusdienā, no pieva-
kares rītausmā.

Vēl vienu apli gads man apgājis 
apkārt...

 /Maija Laukmane/

SVeiCAM
ViSUS MARtA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 28.03. plkst. 17:30 Suntažu Ģimenes un jauniešu centra mākslas studijas, 
kultūras nama Čaklo roku pulciņa, rotaslietu darinātāju un biedrības Suntalniece 
rokdabnieču izstādes PUStUMSĀ atklāšana.
 30.03. 17:00 amatierteātra SAUJA pirmizrāde A.Migla DiVReiZ ZAGtA 
LĪGAViŅA un 10.gadu dzimšanas dienas svinības. Ieeja uz izrādi Ls 1.-
 31.03. plkst.12:00 kultūras namā Lieldienu pasākums ģimenēm ar 
bērniem kopā ar Lieldienu zaķi, pārējiem zvēriem un teātri ESTEPATĀS. Ieeja uz 
pasākumu - viena krāsaina zaķa ola!
 07.04. plkst.12:00 konkurss bērniem un jauniešiem ES PROTU, ES 
UZDRĪKSTOS!. Vēl var pieteikt savu dalību! Ieeja uz pasākumu skatītājiem Ls 1.-
 13.04. plkst.18:00 kultūras nama vokālā ansambļa SVĪRe 10. dzimšanas 
dienas koncerts un svinības kopā ar draugu kolektīviem. Ieeja uz koncertu Ls 1.-
 19.04. plkst. 20:00 Kino punkta akcija visā Latvijā - grupas PRĀtA VĒtRA 
koncerta videoversija uz lielajiem ekrāniem. Ieeja bezmaksas!
 27.04. plkst. 20:00 Brāļu Auzānu un slavenā Jersikas orķestra koncerts.
Ieeja Ls 3.-

Muzikants
(balss, sintezators) spēlē kāzās, 

jubilejās u.c. privātos un publiskos 
pasākumos, diskotēka, karaoke, 

apskaņošana, gaismas. 
Tel. 25985566.

70 gados
Māri Piesi

Andri Lindi

75 gados
Guntu Strīķi

80 gados
Jāni Ķauni

85 gados
Arni Zundi

         Lai sapnis balts
                  viņas dvēseli aijā
         un klusais miers
                  ar saviem spārniem sedz....

Skumju brīdī 
esam kopā ar Valentīnu

un viņa tuviniekiem, no māmuļas 
uz mūžu atvadoties.

Amatierteātris “Sauja”

pAzIņojuMs zeMNIeKIeM pAR LeIKozes uN bRuCeLozes 
IzMeKLĒjuMIeM 2013.gADā

Manikīra un pedikīra pakalpojumi.
 Sertificēta speciāliste pie-
dāvā manikīra un pedikīra pa-
kalpojumus ērtā darba kabinetā 
Mālpils centrā. Individuāla pieeja 
katrai klientei, jo nadziņi mēdz būt 
dažādi. Strādāju ar kvalitatīviem 
materiāliem no Kinetics. Plaša dizai-
nu izvēle, krāsainie gēli, spīdumi, 
logo, uzlīmes. Nagu plātnes paga-
rināšana ar komuflāžas gēlu. Par 
darba kvalitāti garantēju.
Gēla nagu modelēšana - 15 Ls
Gēla nagu profilakse ar dizaina 
maiņu - 15 Ls
Gelish laka + manikīrs - 7 Ls
Skropstu pieaudzēšana - 13 Ls
Skropstu profilakse - 10 Ls

tālr.Bite 26055658

KuLTŪRAs NAMā ApRīLī

Apstrādā mazdārziņus, 
siltumnīcas u.c. nelielas zemes 

platības ar zemes frēzi. 
Tel. 25985566.

 Lai nezaudētu iegūto leikozes brīvo statusu, saimniecībās, kur šogad paiet 
trīs gadi kopš beidzamajiem izmeklējumiem, ir atkal jāveic kārtējās pārbaudes uz 
leikozi un brucelozi. Diemžēl valsts  neapmaksā ne santīma, tāpēc viss pasākums 
jāsedz dzīvnieka īpašniekam. Vienas govs īpašniekam jārēķinās ar Ls 15.00. Par 
katru nākamo govi jāmaksā + 5.00 Ls. Tātad divu govju īpašniekam jāmaksā Ls 
20.00; trīs Ls 25.00 u.t.t. Samaksā ietilpst vizīte, laboratoriskie izmeklējumi, pārskata 
sastādīšana laboratorijā,  asins stobriņa cena, kopēšana, papīrs, transporta iz-
maksas pie klienta un paraugu nogādāšana laboratorijā. Paraugi jāņem visiem 
ganāmpulkā esošiem liellopiem- vecākiem par 24 mēnešiem.
 Šogad izmeklējumi jāveic šādās saimniecībās: z/s Dambīši, Mazķīši, Ai-
zupes- 1, Baloži, Dzintari, Piekmaņi; Z. Meļņika, D. Sileniece, L. Vāvere, I. Šneidere, 
V. Liepiņa, F. Radionova. J. Babra, M. Gorohova, Ā. Bogdanova, M. Bērziņa, 
A. Špone, I. Krēsliņa, E. Pastare. Paraugus ņemšu sestdien, 13.aprīlī. Ja nebūsiet 
mājas vai ir citi iemesli, kāpēc nevaram veikt pasākumu, lūdzu, dodiet ziņu 
iepriekš pa tālruni 26466339.

Veterinārārste Ilona Gisiča.   

traktortehnikas
ikgadējās valsts 

tehniskās apskates Suntažos
 pie pagasta padomes

18. aprīlī 13.00
16. maijā 13.00

                 Cik salts šis rīts,-
                 Klau,vēji staigā,
                 Un kaut kur izgaisusi
                 Tēva balss.
                                         (S.Sīle)

Skumju brīdī 
esam kopā ar Sarmīti, 

uz mūžu no tēva atvadoties.

Amatierteātris “Sauja”

Cienījamie suntažnieki!
Lai gan ziema negrib atkāpties, pavasaris tuvojas.

Ir laiks sākt domāt par ziediem, kuri priecēs jūs vasarā, un 
ražu, ko novāksiet rudenī.

Ziedu veikalā “Frēzija”, kas šobrīd darbojas “Akmeņkroga” 
telpās, ir iespēja iegādāties dažādu šķirņu dārzeņu un puķu 
sēklas, kā arī kūdru un citas dārzam nepieciešamas lietas.
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